
Página 24802Número 247 Sábado, 24 de octubre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Industria y Portavocía

5886 Extracto de la Orden de 20 de octubre de 2020, de la Consejería 
de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se acuerda 
la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento 
administrativo de concesión de las ayudas convocadas por 
Orden de 7 de junio de 2020, destinadas al fomento de la 
eficiencia energética y el uso de energías renovables por 
parte de las empresas en el ámbito del programa operativo 
FEDER 2014/2020, de la Región de Murcia, para el ejercicio 2020.

BDNS (Identif.): 511373

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto 
de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/
convocatoria/511373)

Las bases reguladoras de la convocatoria (Orden de 28 de diciembre de 2015) 
establecen en su artículo 10.1 que la competencia para la instrucción de los 
expedientes de subvención corresponde a la Dirección General de Energía y 
Actividad Industrial y Minera, quien debe realizar cuantas actuaciones estime 
necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en 
virtud de los cuales deba formularse la propuesta de resolución.

La publicación de las convocatorias de ayudas se ha venido realizando dentro 
del primer cuatrimestre de cada anualidad, a fin de asegurar que la resolución de 
concesión de ayudas se aprobase antes del cierre del ejercicio. El gran volumen 
de solicitudes que normalmente se presenta, la dilatada tramitación que supone 
el régimen de concurrencia competitiva y la heterogeneidad de la documentación 
a analizar en las diferentes fases de este tipo de procedimientos, así lo aconsejan.

En este ejercicio 2020, sin embargo, las especiales circunstancias derivadas 
de lo dispuesto en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se 
declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la COVID-19, y sus sucesivas prórrogas, han impedido llevar a 
cabo la publicación de la convocatoria en el primer cuatrimestre del año, que 
finalmente se produjo el 23 de junio de 2020.

Con el fin de mantener la convocatoria de ayudas y su resolución en el 
presente ejercicio presupuestario, se hace necesario agilizar su tramitación y 
concesión. A este respecto, el artículo 33 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
establece que, cuando razones de interés público lo aconsejen, se podrá 
acordar de oficio o a petición del interesado la aplicación al procedimiento de 
la tramitación de urgencia, reduciendo a la mitad los plazos establecidos para 
el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación de solicitudes y 

NPE: A-241020-5886

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/511373
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/511373


Página 24803Número 247 Sábado, 24 de octubre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

recursos; precisando que no cabrá recurso alguno contra el acuerdo que declare 
la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento.

Dado el escaso período de tiempo que resta para la finalización del ejercicio, 
se considera que existen razones de interés público que aconsejan en este caso la 
tramitación de urgencia prevista en el citado artículo 33 de la Ley 39/2015.

En su virtud, en el ejercicio de las competencias que me atribuye el artículo 16.2.n), 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
cumplimiento de lo establecido en el artículo 10.1 de la Orden de 28 de diciembre 
de 2015 de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, reguladora 
de las bases, estimando que concurren los requisitos para la tramitación de 
urgencia a los que se refiere el artículo 33 de la Ley 39/2015, y a propuesta del 
Director General de Energía y Actividad Industrial y Minera,

Dispongo:

Acordar la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento de 
concesión y pago de las ayudas convocadas por la Orden de 7 de junio de 2020 
de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, destinadas al fomento de la 
eficiencia energética y el uso de energías renovables por parte de las empresas 
en el ámbito del programa operativo FEDER 2014/2020 de la Región de Murcia 
para el ejercicio 2020,

En consecuencia, se reducirán a la mitad todos los plazos establecidos para el 
mencionado procedimiento de concesión y pago, salvo los de solicitud y recurso, 
no afectando tampoco a los de realización y justificación de las inversiones 
subvencionadas, que mantendrán sus plazos iniciales.

Contra la presente resolución no cabrá recurso alguno, a tenor de lo 
preceptuado en el artículo 33.2 de la citada Ley 39/2015.

Murcia, 20 de octubre de 2020.—Ana Martínez Vidal, Consejera de Empresa, 
Industria y Portavocía.

NPE: A-241020-5886


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Asamblea Regional
	8011/2020	Resolución por la que se ordena la publicación del acuerdo del Pleno de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 29 de julio de 2020, por el que se acuerda la convalidación del Decreto-Ley 8/2020, de 16 de julio, por el que se establece el régim
	8012/2020	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Pleno de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 29 de julio de 2020, por el que se acuerda la convalidación del Decreto-Ley 9/2020, de 23 de julio, de creación del programa de ayud
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	8005/2020	Resolución de 24 de septiembre de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 05/2020, seguido ante el Juzgado Contencio
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8404/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Técni
	8405/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Técni
	8403/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área o de Facultativo Sanitario Especialist
	8400/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Cirugía Plástica y Reparadora del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca de la Gerencia del Área de Salud I, Murcia Oes
	8401/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Cirugía Plástica y Reparadora del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca, de la Gerencia del Área de Salud I, Murcia Oe
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	7989/2020	Resolución de 13 de octubre de 2020, de la Directora General de Patrimonio de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden por la que se aprueba la instala
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8315/2020	Extracto de la Orden de 20 de octubre de 2020, de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se acuerda la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento administrativo de concesión de las ayudas convocadas por Orden
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8266/2020	Extracto de la Resolución de 19 de octubre de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Brasil: maquinaria de
	Consejería de Educación y Cultura
	8006/2020	Resolución de 5 de octubre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de septiembre de 2020 por la que se modifica 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	8138/2020	Resolución del Director General de regeneración y modernización administrativa por la que se modifica el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de la administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	Consejería de Salud
	7967/2020	Convenio de colaboración entre la Consejería de Salud, el Servicio Murciano de Salud y la Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias de la Región de Murcia, para la realización de actividades relacionadas con la investigación sanitar
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8239/2020	Extracto de la Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a trabajadores ocupados, en el ámbito de la Comunidad Aut
	8316/2020	Extracto de la Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa mixto empleo-formación para entidades locales de la Región de Mur
	8318/2020	Extracto de la Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones del programa mixto Empleo-Formación para entidades sin ánimo de lucro de la Región 
	8369/2020	Extracto de la Resolución de la Dirección General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de proyectos de formación, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas t
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8002/2020	Despido/ceses en general 44/2020.
	8010/2020	Seguridad Social 735/2019.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7980/2020	Despido/ceses en general 331/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	7996/2020	Procedimiento ordinario 884/2019.
	7997/2020	Ejecución de títulos judiciales 7/2020.
	7998/2020	Ejecución de títulos no judiciales 69/2020.
	7999/2020	Ejecución de títulos judiciales 92/2020.
	8000/2020	Procedimiento ordinario 243/2019.
	8001/2020	Ejecución de títulos judiciales 90/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	7947/2020	Despido/ceses en general 586/2019.
	7991/2020	Impugnación de actos de la administración 276/2019.
	IV. Administración Local
	Murcia
	8436/2020	Aprobación inicial del Presupuesto General de la Corporación para el ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-23T14:11:27+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



